Prinsip ini sebenarnya bukan hal baru dalam kajian Al-Quran. Pembahasan

mengenai hal ini pertama kali disampaikan oleh 'Abû Bakar 'Abdullâh Ibnu

Muhammad Ziyâd An-Naisabûrî yang wafat pada tahun 324 H/935 M. Para

ulama juga berbeda pendapat mengenai hubungan/munasabah dalam Al-

Quran. Namun dalam hal ini Muhammad 'Abduh mempunyai kekhasan

tersendiri, karena ia menganggap keselarasan adalah faktor penentu makna

dan tolak ukur dalam menilai perbedaan pendapat. Selain itu, ia banyak

menerapkan gagasan-gagasan ini pada penjelasan-penjelasan yang kurang

mendapat perhatian dari para komentator sebelumnya. Hal ini telah

dibuktikan oleh banyak ulama, diantaranya Ash-Syâthîbî (w. 790 H/1388M)

melalui penafsirannya terhadap Surat al-Mu'minûn. 'Abû Ishâq as-Syâthibî,

al-Muwâfaqât, Tokoh utama di kalangan mufassir yang berbicara tentang

keselarasan ayat-ayat Al-Qur'an adalah Ibrahim Ibnu 'Umar al-Biqâ'i dalam

kitab Nazhm ad-Durar Fî His Tanâsub al Ayât wa as - Suwar, terdiri dari 22